

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcznie 2 k 20 h w Niemczech 3 „ — „ w innych państwach 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 10 „ Oplatę należy uiścić równocześnie z zmianą adresu Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h na prowincyi 12 h.

Numer z poprzednich dni po 20 h. Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE, w szczególności, w sprawach sądowych, pogrzebów, opisów i zabaw prywatnych, reklam dla balów, koncertów i koncertów, spisy składek, ogłoszenia o zgrabach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 1 k od wiersza.

Dziś: św. Franciszka R. Lucyjana. Jutro: św. Adolfa B. Myrofanosa.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Wschód słońca o godz. 4 m. 5. Zachód „ 7 m. 56.

Długość dnia godzin 15 minut 51. Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

Piotr Karageorgewicz.

Na dziś zwolano skupcezyne serbską i senat, aby ob e te Izby obrały króla, wszystko zaś przemawia za tem, że obiora księcia Piotra, wnuka owego Jerzego Czarnego, który w końcu wieku XVIII i na początku XIX-ego był opiewany dotąd w pieśniach ludowych bohaterem walk z Turcyą o niepodległość i pierwszym księciem wassałnej jeszcze wówczas Serbii. Książę Piotr jest jedynym zupełnie poważnym kandydatem do tronu, bo na serwo nie można mówić o jakimś Łazarewiczu, który ród swój wywodzi od dawnych carów serbskich, a teraz znalazł jakichś zwolenników; nie można także traktować poważnie ani agitacyi za drugim synem czarnogórskiego władcy księciem Mirkiem, ani za proklamowaniem republiki. Książę Piotr ma za sobą wojsko, które już go okrzyknęło królem zaraz po rzezi, dokonanej w konaku; ma za sobą niezaprzeczone prawa dynastyczne, ponieważ jego ojciec Aleksander już panował w Serbii od 1842-ego do 1858-ego roku; i wreszcie — jak się zdaje — ma za sobą wszystkie rzady wielkich mocarstw. Jego prawa dynastyczne mogłyby tylko zakwestyonować synowie jego stryjecznego brata Jerzego, księcia Aleksy i Bożydar, jako przedstawiciele starszej linii Karageorgewiczów, ale oni sami oświadczyli się za wyborem księcia Piotra, uczynili zaś tak niezawodnie dlatego, że nie mają żadnych zgoda szans pozyskania w skupcezyne choćby kilkunastu głosów. Serbia wcale ich nie zna. Tu w kilku słowach podamy genealogię Karageorgewiczów. Protoplasta ich, Jerzy Czarny, miał dwóch synów; starszy Aleksy zmarł w roku 1800-ym na Węgrzech, zostawivszy syna Jerzego; młodszy Aleksander służył w gwardyi rosyjskiej, a potem był generalnym adjutantem księcia Michała Obrenowicza, którego Serbowie wyrzucili z kraju w r. 1842-gim. Po tej rewolucyi mieli obrać księcia i oczywiście powinni byli głosować na Jerzego, ale ponieważ on miał wówczas rok 15-ty, a nie chcieli tworzyć regencyi, więc obwołano księciem jego stryja Aleksandra. Ten-to Jerzy, który zawsze pozostawał za granicami Serbii, jest ojcem dwóch terażniejszych przedstawicieli starszej linii: Aleksęgo i Bożydara, ów zaś Aleksander, który panował od 1842-ego, do 1858-ego, pozostawił dwóch terażniejszych przedstawicieli młodszej linii: Piotra i Arsena. Z tych czterech Karageorgewiczów Aleksy spokojnie żyje bądź na Węgrzech, bądź w Edlachu pod Wiedniem tylko raz, w r. 1894-ym, w proklamacyi do narodu serbskiego zaproteował przeciw uważaniu Piotra za przedstawiciela rodu, albowiem tym przedstawicielem jest on, jako wnuk starszego syna Jerzego Czarnego, podczas gdy Piotr pochodzi od młodszego; teraz jednak ów Aleksy oświadczył, iż o tron się nie ubiega i sam zaleca Serbom głosować na Piotra; to samo zrobit brat jego Bożydar, — malarz, muzyk, klubowiec, wybornie znany w salonach wiedeńskich i paryskich, człowiek — jak się zdaje — nieobcy tajemnym robotom politycznym; przynajmniej kilka lat temu udał się morzem na górę Athos, stamtąd zaś w przebraniu i pod fałszywym nazwiskiem dostał się do Serbii i kilka miesięcy po niej krążył, a gdy rząd belgradzki począł go tropić, ukniął i był zaocznie skazany na śmierć, co mu jednak nie przeszkodziło znowu niedawno i również potajemnie być w Serbii. Teraz jest w Paryżu i tam oświadczył, że oddaje siebie na usługi „króla Piotra“. Może już był na tych usługach. Trzeci Karageorgewicz, młodszy brat Piotra, imieniem Arsen, był przez ojca wydziedziczony i zarabiał jako korespondent Timesa z Indyi, Ceylonu i Tonkinu, potem wstąpił do francuskiej legii zagranicznej w Tonkinie, następnie ożenił się z ogromnie bogatą Rosyanką Demidowówną, lecz prędko z nią się rozwiódł i odtąd stale mieszka w Paryżu, zajmując się wyścigami na automobilach, tłumaczeniem dzieł niemieckich na francuskie i pędzi życie klubowe. Uchodzi za jaskrawego republikanina.

Pozostaje nam jeszcze poznać czytelników z czwartym Karageorgewiczem, z owym Piotrem, który ma zostać królem.

Skończył on szkoły francuskie — St. Cyr (wojenna) i Sorbonnę, a mając lat 24 wstąpił jako ochotnik do armii francuskiej w r. 1870, bił się z Prusakami, otrzymał oficerskie szlify, a w r. 1875-ym wziął czynny udział w hercogawieńsko-bośniackim powstaniu przeciw Turcyi. Własnym kosztem wystawił oddział, złożony przeważnie z Włochów, Francuzów, Irlandczyków itd. Oddział ten tem się odznaczał, że miał na czapkach dużą blachę z napisem „Komuna“, czem książę zapewne zaznaczył swe republikańskie sympatye. Sam książę dowodził tym oddziałem, używając pseudonimu „Mrkuniec“, a z Turkami potykał się dość szczęśliwie, dwie potyczki nawet świetnie wygrał. Po upadku powstania osiadł w Zurychu, gdzie wszedł w bliskie stosunki z socyalistami, zawsze był na ich zebraniach i otrzymał od nich przewzrost „czerwony Piotr“, albo „czerwony książę“. Kiedy w Bośni powstał zbrojny opór przeciw austriackiej okupacyi, ks. Piotr kierował całym ruchem, żeby zaś być bliżej terenu walki, przeniósł się do Cetyui i tam w r. 1883-cim ożenił się z córką Mikołaja czarnogórskiego Zorka, a ponieważ później z córkami tego władcy pożenił się jeden rosyjski wielki książę i król włoski, więc ks. Piotr stał się powinowatym rosyjskiej i włoskiej dynastyi. Lecz Zorka przedko umarła, zostawivszy dwóch synów, których ojciec oddał do petersburskiego korpusu paziów, gdzie oni są dotąd. Po śmierci Zorki stosunki Piotra z teściem, zawsze dość przykre, tak się zaostrzyły, że rozstanie musiało nastąpić i dotąd między nimi trwa nieskrywana niechęć. Jak jej przyczyna? — na pewnie nikt nie wie, opowiadają jednak taką historię: kiedy Piotr pod nazwiskiem Mrkunca dowodził oddziałem w Bośni i rósł w sławę, jakiś Bośniak, czy Hercegowinczyk zapisał się do jego oddziału i po pijanemu wygadał się przed kolegą, że go przysłało, aby zamordował Piotra; uwieziono go tedy i zanim wzięto na spytki, przywiązano do drewnianej armaty, on zaś, wiedząc, że będzie męczony, naładował armatę prochem, który podpalił: od wybuchu pękła armata i ów Bośniak zginął. Otóż powszechnie mówiono, że ten człowiek był przysłany przez Turków, lecz podobno znacznie później zaczął Piotr podejrzawać, że to Mikołaj czarnogórski chciał go usunąć z tego świata. Oczywiście, notujemy ten szczegół jako legendę.

Opuszcivszy Cetynię, osiedlił się Piotr w Genewie, w małym nabytym na własność domku tuż obok rosyjskiej cerkwi, w której stale bywa na nabożeństwach. Żyje tam bardzo skromnie, nawet powozu nie trzyma, obecnie prawie wyłącznie z Rosyanami, z księciem Oldenburskim, mieszkającym również w Genewie krewnym rosyjskiej dynastyi, podtrzymuje ścisłą przyjaźń, zajmując się rosyjską literaturą i sztuką i nader często jeździ do Petersburga. Nieraz odbywał także jakieś tajemnicze wyieczki, sam przyjmował u siebie zagadkowe postacie, ale zawsze się wypierał agiowania przeciw Obrenowiczom, dodając: „Poco mam robić jakiegokolwiek zabieg; wszakże Aleksander i Draga sami dla mnie pracują!“ Uroczyście także się wyparł wszelkiego współnictwa z owym Radą Alawantem, który w roku przeszłym spróbował wywołać rokosc na korzyść Karageorgewiczów.

Swych sympatyi rosyjskich, a pewnego uprzedzenia do Austrii nigdy nie ukrywał; raczej się popisywał z tem usposobieniem. Podobno utrzymywał, że jego ojciec Aleksander utracił tron w r. 1858-ym tylko dlatego, że nie był podtrzymany przez Austryę, lubo we wszystkim stosował się do jej wskazówek. Faktem jest jednak, że go wyrzucili zbuntowani Serbowie, których on nielitościwie nekłał podatkami, nie dla kraju nie robił, a wszystkie pieniądze obracał na kupno dóbr na Węgrzech.

To nieprzychylnie dla Austrii usposobie-

nie księcia Piotra przy równoczesnem zamianowaniu jego w Rosyi dało powód do przypuszczeń, że jego rzady będą bardzo przykre dla Austro-Węgier. Lecz dzienniki peszteńskie podają bardzo trafne słowa jakiegoś polityka: „Książę Piotr jest rozumnym i doświadczonym człowiekiem. Przyjaźń rosyjska ogromnie wiele dlań znaczy, ale austro-węgierskie armaty, stojące w Zemuniu, także ogromnie wiele znaczą.“ Lecz nie trzeba aż takich pobudek do prawidłowego zachowywania się ks. Piotra; po prostu nikt z amatorstwa nie naraża się sąsiedniemu mocarstwu, które może zgnębić Serbię, nie dotknąwszy się nawet swych armat, tylko zamknąwszy granicę dla serbskich wiewprzy.

Ks. Piotr jest szpakowatym brunetem, średniego wzrostu, wojskowej postawy i ruchów, ubiera się bardzo starannie, włosy nosi krótko, brodę goli, a zostawia tylko duże, faliste wąsy. Jeżeli skupcezyne okrzyknę go królem, wyda w Genewie manifest do narodu, a potem uda się do Wiednia, gdzie przyjmie pierwszą serbską deputacyę.

Ukaz carski o wykładzie religii w szkołach Królestwa Polskiego.

Tydzień temu pojawił się, jak wiadomo, ukaz carski nakazujący, aby religię w szkołach średnich w Królestwie Polskiem wykładano po polsku. Ważny ten dokument opiewa jak następuje:

„Dziad mój, w Bogu spoczywający cesarz Aleksander II dnia 13 sierpnia 1880 najmiłosiej rozkazał zarządzającemu ministeryum oświaty nie wzbierać w przyszłości wykładania religii katolickiej uczniom średnich zakładów naukowych w guberniach Królestwa Polskiego wich języku ojczystym z zastrzeżeniem, aby środek ten nie był rozciągnięty na niektóre zakłady naukowe, gdzie wykłady rzeczone odbywały się dotychczas w języku rosyjskim.

Uznawszy obecnie za dobre, aby porządek rzeczy, ustanowiony przez najwyższy rozkaz z dnia 13 sierpnia 1880 r. dla większości średnich zakładów naukowych warszawskiego okręgu naukowego był rozciągnięty i na te sześć męskich i dwa żeńskie średnie zakłady naukowe tego okręgu, co do których dopuszczone było wyżej pomienione ograniczenie, Ja polecam panu zająć się przedsięwzięciem środków, skierowanych ku temu, aby z początkiem przyszłego roku szkolnego wykłady religii rzymsko-katolickiej w języku ojczystym uczniom dozwolone były we wszystkich bez wyjątku średnich zakładach naukowych kraju, w których kształca się wychowancy lub wychowawice tego wyznania.“

Ukaz ten ma datę 25 maja starego stylu, czyli 8 czerwca według naszego kalendarza. Niektórzy utrzymują, że wydając to rozporządzenie, chciał car Mikołaj II żyćliwie usposobić dla siebie ludność Królestwa Polskiego, przez które niebawem przejeżdżał zamierzając w drodze do Rzymu, podobnie jak przed pierwszą swą podróżą do Królestwa starał się pozyskać sobie jego ludność zezwoleniem na wzniesienie w Warszawie pomnika Mickiewicza. Tak jednak nie jest — jak bowiem donosi Czas na podstawie informacyi z bardzo wiarygodnego źródła, przywrócenie polskiego wykładu religii było już w roku ubiegłym postanowione, a jedynie skutkiem agitacyi, rozwiniętej wśród uczniom gimnazyalnych w Królestwie, opóźniło się o rok. Mianowicie przed wypadkami w Siedlcach i innych guberniach w maju r. z., było ogłoszone w organie kuratora okręgu naukowego, z rozporządzenia ministra oświaty Zengera, że od początku następnego roku szkolnego, wykład religii w języku polskim zostanie zaprowadzony we wszystkich szkołach Królestwa. Okólnik kuratora jest pismem niedochodzącem do publicznej wiadomości, wskutek czego agitacya między uczniami o wywalczenie praw już nadanych, mogła się rozwinąć i przy-

nieść tak zgubne — jak wiadomo — skutki dla tylu rodzin. Nietylko dotknęła osoby, ale i całe społeczeństwo, bo generał Czertkow pojechał do Petersburga i rzucił cały swój wpływ na szalę, żeby cofnięto już istniejące rozporządzenie. Deputacyi, która wyjechała do Petersburga, oświadczone, że nie nie wskóra. Minister Plewe wezwał następnie do Petersburga X. biskupa Jaczewskiego, chcąc go skłonić do wymienienia kapłanów, którzyby wykładali religię w gimnazjach po rosyjsku. Tak stały rzeczy do niedawna. Jednakże nowa deputacya z grotno umiarkowanych, która wyjechała niedawno do Petersburga, zdołała dotrzeć do cesarza i uzyskać posłuchanie — z jak dobrzym skutkiem tym razem, o tem świadczy ogłoszony właśnie ukaz.

Dla ludności ma zaprowadzenie polskiego wykładu religii w formie tak uroczystej, ukazem carskim, o wiele większą wartość, niż gdyby było nastąpiło jedynie na podstawie rozporządzenia ministra oświaty. Ukaz carski bowiem ma moc ustawy i nie może być samowolnie zmieniony przez czynowników, podczas gdy jeden minister może skasować to, co poprzednik jego zarządził. Z tego też względu ze szczerem zadowoleniem powitać należy ten akt Mikołaja II.

Doniosłe znaczenie ma ten ukaz także z tego względu, że obala plotki, jakoby rząd rosyjski nosił się z zamiarem terytoryjalnego okrojenia Królestwa polskiego i wydzielenia z niego tych powiatów, które zamieszkałe są przez byłych unitów. Obecny ukaz przywraca bowiem prawa języka polskiego właśnie w pięciu zakładach, znajdujących się w powiatach o ludności niegdyś unitkiej, t. j. w gimnazjach w Siedlcach, Białej i Chełmie, tudzież w progimnazjach w Chełmie i Hrubieszowie. Od lat przeszło dwudziestu wykładano w tych szkołach religię po rosyjsku, to też gdyby na prawdę istniał zamiar wydzielenia tych ziem ze związku Królestwa polskiego, to nie wprowadzanyoby w nich polskiej nauki religii.

Rewolucya w Serbii.

Belgrad 15 czerwca. Narodni list, omawiając kwestyę, czy dla Serbii byłaby stosowniejsza monarchia, czy republika, pisze, że Serbia nie posiada warunków potrzebnych do utworzenia republiki, ani odpowiedniego położenia geograficznego. Wreszcie armia nie zgodziłaby się na to. Przez zaprowadzenie republiki byłaby Serbia narazona na zawikłania wewnętrzne i zewnętrzne, gdyż mocarstwa mogłyby mieć powód do wmięszania się.

W innym artykule pismo to wywodzi, że Serbia miała tylko dwie narodowe dynastye Obrenowiczów i Karageorgewiczów; ponieważ Obrenowicze wyginęli, pozostali ci ostatni jako jedyna dynastya narodowa serbska. Gdy nadto większa część ludności i armia jest za Karageorgewiczami, należy wybrać Piotra Karageorgewicza królem.

Belgrad 15 czerwca. Na ulicach rozlepiono plakaty i odezwy, przypominające ludności przepis, że 5 dni przed sesyą jakoteż podczas trwania sesyi skupcezyne nie wolno odbywać żadnych zgromadzeń. Odezwy wzywają do uszanowania praw.

Na dzisiejszem posiedzeniu wspólnem skupcezyne i senatu odbędzie się najpierw głosowanie nad przyszłą formą rządu. Jeżeli, co prawdopodobne, zapadnie uchwała za utrzymaniem królestwa, to nastąpi potem proklamowanie kandydata do tronu. Proklamacya powinna zapasć jednogłośnie. Wybór księcia Piotra Karageorgewicza zdaje się być dlatego pewnym, że powszechnie sądzą, iż mocarstwa uznają go królem serbskim chętnie i szybko. Skupcezyne po wyborze króla i ustanowieniu programu prac będzie odroczone. Król zamianuje nowy gabinet, a skupcezyne rozwiąże. Ciało dyplomatyczne

OGLOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA przyjmują wyłącznie: Agencya dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hantmana 1. 6. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersze petitowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: tustum petitum za każde słowo 1 h. tustym garmondem „ 6 h. koresp prywatne „ 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petitowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit. 1 k. Ogłoszenia na czelu numeru na pierwszej stronie wiersz petitowy 10 h.

O „Dziadach“ Mickiewicza.

Napisał Szymon Matuliak.

(Ciąg dalszy). To odkrycie strony narodowej w dziadach musiało poetę w wysokim stopniu do nich zapalić i pobudzić do refleksyi na temat przeszłości i terażniejszości. Dzieje narodowe, mógł pomyśleć sobie, aż do ostatniego rozbioru, to przeszłość, to stare dziady, nowe? rozpaczyli się po upadku. Zaznaczyli się już wieloma klęskami i zawiedzionemi nadziejami, stąd nie brak ludzi, co w przyszłości tylko śmierć narodową widzą. Więc jedni z nich toną myślą w przeszłości, a na terażniejszości i jej zadania nie chcą nawet patrzeć; drudzy zaś ugrzęzli w egoizmie i żyją życiem wsi. Jedno i drugie to samobójstwo narodowe.

Stać na polowie drogi między mogiłami, a wsią, to jedynie madre stanowisko, a znaczy to: przeszłość mieć w sercu, korzystając z jej przykłada, rad i przestróg, a działać rżewem ramieniem, żeby spełnić wszystkie zadania terażniejszości dla lepszej przyszłości. Do takiego nowego życia pobudzić naród, to zadaniem filareckiego grona. Sam je do tego pobudzałem, wołając: „Ojczyzna, nauka, cnota“, sam podniecałem piorunującą „Oda do młodości“, a potem, co się ze mną działo? Jak ci, co ojczyznę jeszcze niezależną zapamiętał, a potem

wszystko na jej ołtarzu składali, lecz zawiedzeni w nadziejach, w przyszłości już tylko śmierć widzą, z samobójstwem narodowem w sercu chodzą, tak ja, zakosztowawszy nieco szczęścia, a potem doznawszy w swych nadziejach zawodu, z podobnem nosilem się szaleństwem. Szaleństwo? Nie, to za mało, to zbrodnia! Zbrodnia wobec Boga, zbrodnia względem ojczyzny! Zbrodnia, za którą należy pokutować całe życie! Jak oni, tak ja, możemy na swe usprawiedliwienie chyba to tylko powiedzieć, że „kto za życia choć raz był w niebie, ten po śmierci nie trafi odrazu“.

Część I „Dziadów“ dowodem, że takie refleksye istotnie nasuwały się poecie.

„Faust“ musiał Mickiewicza żywo zainteresować i pobudzał może do napisania poematu o podobnej formie i treści. Z tego powodu może zaczął się zajmować szczegółowo Twardowskim, bez czego teraz nie byłby stworzył bałady o zaklętym młodzieńcu, a może zaraz po nim o „Panu Twardowskiej“. Gdy po rozstaniu się z Marylą, lecz jeszcze przed jej ślubem, ochłonął z pierwszego bólu, może mu przyszło na myśl stworzyć jaki poemat większy o swej nieszczęśliwej miłości, do czego mógł pobudzać „Werther“; ale myśl ta, jeżeli przyszła, musiała wnet ułotnić się bez skutku, gdyż brakło spokoju duszy i prawdziwej chęci tworzenia. Skończyło się na tem, że poeta zaczął tłumaczyć „Don Carlosa“ jako rzecz, której osnowa także nieszczęśliwa miłość. Teraz, gdy się rozpatrzył w „Dziadach“, spostrzegł, że znalazł to, czego dawniej na próżno szukał, to do poematu, który może być obrazem jego myśli i

uznać jako człowieka i patryoty i snuć się, jak „Faust“, do końca życia.

W „Dziadach“ — powiada w liście do p. Władysława Mickiewicza Bohdan Zaleski, najlepiej wtajemniczony w sprawę „Dziadów“ — streścić chciał (Adam) wszystkie potęgi swego ducha; rozrachunki z Bogiem, zapasy i walki sumienia człowieka, zale i bole patryoty. Część I „Dziadów“ dowodzi, jak to niebawem wskazyemy, że „Dziady“ zaraz w swoim początku obok uczuć osobistych, wynikających z zawiedzionej miłości i pierwszej zawieruchy ducha, miały zawierać także uczucia patryotyckie; dołączenie do nich tego, co zawiera część drezdeńska, stwierdza ów zamiar, a Bohdan Zaleski wycisła na tem wszystkim niejako urzędową pieczęć, bo wiadomości jego pochodzą z ust samego twórcy „Dziadów“.

Z początku tło się szczęśliwie znalazło, a poezye poprzednie przygotowały niemal wszystko, co do osnowy było potrzebne: nieszczęśliwa miłość włościana już w stosunku wiejskiej, wieś Maryli skojarzona z miasteczkiem poezy. Świat ten uzupełnić tylko trzeba było tem, co się z natury rzeczy wśród tych warunków nasuwało: dworem, plebanią, szkołą, kolegami. Wszystko to niby wieś, a niby nie, umyślnie tak, żeby było wiadome, że poeta inny świat ma na myśli. W świadome tym byłoby za ciano z tem, co mamy w IV części poematu, ale wprowadzenie plebanii i proboszcza usuwało trudności.

2. W ilu częściach były „Dziady“ pierwotnie pomyślane i napisane?

Świadectwo panny Jaenisch i samego poezy. Wewnętrzny stan poematu.

Na wiosnę 1823 wydał poeta w Wilnie II i IV część „Dziadów“. Skoro część II i IV, to poemat był pomyślany oczywiście w czterech częściach, ale czy wszystkie te części były także napisane? Czy mianowicie część I i III były napisane, skoro w r. 1823 nie wyszły? Pytanie aż nadto usprawiedliwione, gdyż nie brak krytyków, którzy pod tym względem mają pewne wątpliwości. O III części „Dziadów“ wyraził się np. dr. Chmielowski, że „najpewniej wcale napisaną nie była“. Nie umotywywał niestety swego zdania, a ważne powody skłaniają nas do odmiennego mniemania.

Do powodów tych należy najpierw świadectwo — pośrednie wprawdzie — ale samego poezy. Oto panna Karolina Jaenisch zapytała raz poetę, dlaczego z czterech części „Dziadów“ ogłosił tylko dwie? Odpowiedział: „Bo odczytawszy dwie drugie, aby je dać do druku, uznałem je za tak liche i nudne, że zm rzuć w ogień“. (Dzieło Wl. Mickiewicza o oju T. I. str. 271). Przeciw temu świadectwu mogłyby ktoś powiedzieć: Część IIIcia, przypuśmy, poeta zniszczył, ale czy Isz tak? Wszak pozostały z niej tak zwane fragmenta, a fragmenta te uważał poeta za część I, jak się o tem dowiadujemy z paryskiego wydania „Dziadów“, dokonanego w roku 1844 pod okiem poezy. Tam bowiem, zaraz po tytule, na odwrotnej stronie barki, czytamy: „Uwaga. Poemat „Dziady“ stanowi jedną nie-

przerwaną całość. Pierwsza część jego, napisana jeszcze w Kownie, znajdując się w rękopiśmie u autora; ale zapewne dopiero później na świat wyjdzie, a wtenczas i porządek całego poematu zmieniony będzie. Dziś zaś ogłaszamy go tyle i takim porządkiem, jak dotąd był znany czytelnikom“ (Biegeleisen. Dzieła Mickiewicza. II. 336). Czy jedna z tych wiadomości nie sprzeciwia się drugiej? Sprzecznosci, zdaje nam się, niema żadnej, przeciwnie. Wiadomości panny Jaenisch jest stwierdzona co do części I przez samego poetę, a więc i co do części III „Dziadów“ może być zupełnie prawdziwą. Prawda może być i to, że poeta obiedwie te części spalił, bo Iszą posiadamy w brulionie z licznymi poprawkami, więc poeta mógł ją przepisać i tak przepisana rzucić następnie w ogień wraz z częścią III, a brulion na szczęście został. Tylko powód spalenia mógł być inny, taki, o którym poeta z kobietą mówić nie chciał. Wniosekując z tego, co się zachowało, sądzimy, że i to, co uległo zniszczeniu, było doskonałe, tylko, że nie mogło być wydane ze względów cenzuralnych, a potem, gdy przyszło do aresztowania filaretów, poszło w ogień. Na tę myśl naprowadza treść części I i domniemana treść części III, o czem niżej.

Innego dowodu na to, że „Dziady“ były niegdyś całe i to nie mniej silnego dostarcza sam wewnętrzny stan poematu, lecz, żeby ten dowód mieć, trzeba się wpięrować w samym poemacie rozejrzeć i zwrócić uwagę na wiele szczegółów dla zrozumienia poematu niezbędnych. Nastąpi to niżej. (Ciąg dalszy nastąpi).

ZAKŁAD OGRODNICZY ANTONIEGO KLIMOWICZA i Syna WELWOWIE

polecą wszelkie rozsadki kwiatowe i jarzynowe do zasiewu gazonów raygras angielski, mieszanek gazonową, Tymotkę, mieszanek traw na szkarpy i łąki, noże do wycinania szparagów po 3 do 4 kor.

Bukleły imieninowe i weselne w najpiękniejszym ułożeniu. Bogato ilustrowany CENNIK na sądanie darmo i oplatnie.

Belgrad 15 czerwca. Wczoraj zastrzelili się tu pułkownik sztabu generalnego Zivano- wicz. Niektóre pisma sądzą, że powodem było niepomysłne położenie materjalne, słycał jednak, że głównym powodem rozpaczliwego czynu było to, iż w papierach króla był list Zivano- wicza, w którym on go zawiadomił o istnie- niu sprzyśnięciu.

Konstantynopol 15 czerwca. Zwraca tu uwagę, że podczas, gdy inne poselstwa zagra- niczne wywieśli żalobną chorągiew z powodu zamordowania serbskiej pary królewskiej, to po- selstwo czarnogórskie tego nie uczyniło. Wyja- śniono to wczoraj tak, że stało się to przypad- kiem, a nie z rozmysłu.

Belgrad 15 czerwca. Z kół urzędowych zaprzeczają pogłoskę, jakoby garnizon z Niszu w pełnym urojeniu wojennym maszerował na Belgrad.

Budapeszt 15 czerwca. *Budapesti Hirnap* ogłasza interview swego belgradzkiego kores- pondenta z prezydentem ministrów Awakumo- wiczem, który powiedział: „Posiadamy deklara- cję wszystkich mocarstw, z wyjątkiem Niem- ciec — że wypadki w Serbii uważane będą za czysto-wewnętrzzną sprawę Serbii. Wiele ofiar zamachu bronilo się — jak się zdaje — rozpa- czliwie, ponieważ w szpitalach znajdując się w kuracji 17 oficerów. Awakumowicz oświadczył dalej, że żaden ze sprawców zamachu nie mo- że być za to sądownie ścigany, ponieważ zam- ach uważany jest za walkę, w której wielu uczestników padło. Majątek Dragi oceniano na 5 milionów franków, złożonych przeważnie we francuskich bankach. Słycał, że skarbnik państwa może będzie miał pretensję do tego majątku, jako do odebranego państwu nieustalzonego za- robku.

Petersburg 15 czerwca. *Journal de St. Pe- tersburg* pisze: Wstrząsające wypadki w Bel- gradzie wywołały w Rosyi wielkie wrażenie. Zawsze, kiedy w Serbii przelewa się krew, naród rosyjski współczuje z narodem serbskim. Ma to miejsce i w tym wypadku, gdy strasna śmierć spotkała króla i królową państwa za- przyjaźnionej. Dynastia Obrenowiczów z hi- storyą narodu serbskiego ściśle połączona, wy- gasła. Rosya żyjez Serbii rychłego przewro- czenia teraźniejszego przesilenia. — Niektóre dzienniki, a między nimi *Prisiel*, omawiają sy- tuację wewnętrzną w Serbii, oświadczyają, że nie wierzą doniesieniom, jakoby w Serbii wszę- dzie panował spokój. — *Nowoje Wremia* sądzi, że nie ma powodu do zaniepokojenia z powodu zajść w Belgradzie, jeśli Austro-Węgry i Rosya zaakceptują na rozstrzygnięcie skupczyzny. Pismo to twierdzi również, że książę Karageorgewicz rychło zostanie uznanym przez mocarstwa, jeśli skupczyzna proklamuje go królem.

St. *Pietriuski* *Wiedomosti* piszą, że ostatnie lata rządów króla Aleksandra nie przyniosły nic dobrego dla Słowian na Bałkanie. Popelniał on błąd za błędem. Rosyjska prasa byłaby nierozsądna, gdyby zwróciła się przeciw nowej dynastji, która jest ściślej z Rosją po- łączona, niż dynastia Obrenowiczów. — *Swiet* sądzi, iż ewentualna okupacja Belgradu przez Austro-Węgry nie jest wykluczona w razie, gdyby tam wybuchł niepokój.

Sofia 15 czerwca. Wypadki belgradzkie wywołały tu we wszystkich kołach wielkie przycięnienie. Rząd zawiadomił swych repre- zentantów za granicą, iż nie uczyni nic, ooby mogło Serbii przyczynić trudności.

Konstantynopol 15 czerwca. Wiadomość o zamordowaniu serbskiej pary królewskiej wy- wołała w pałacu sultańskim przyciębiające wra- żenie. Zaraz w pierwszej chwili zaostrozono straż pałacową, a także pomnożono straż graniczną na granicy Serbii. Co się tyczy zaś stanowiska Turcyi wobec proklamowania księcia Piotra Karageorgewicza królem serbskim, to Porta przyłączy się do opinii innych mocarstw. Dzienn- ikom tutejszym nie wolno pisać o zamordowa- niu serbskiej pary królewskiej; mogły tylko donieść, że król i królowa serbscy pomarli.

Rosyanin o stosunkach polsko-rosyjskich.

W Stuttgarcie wyszła teraz broszura pt. „Rzut oka na obecne położenie Rosyi”, napi- sana przez księcia Grzegorza Wołkońskiego, potomka starej rosyjskiej rodziny arystokratycznej. Warto się zaznajomić z niektórymi poglądami tego autora zwłaszcza tymi, które dotyczą kwestyi polskiej, gdyż wygłosił je człowiek bar- dzo poważny, ze stosunkami w Rosyi doskonale obznajomiony a przywiązany do swej ojczyzny i monarchy.

Główną częścią wywodów ks. Wołkoń- skiego jest ostra krytyka rosyjskiej biurokracji, czyli czynownictwa. Ale ponieważ czynowni- ctwo ściśle jest związane z absolutnym system- em rządów w Rosyi, przeto autor przede- wszystkim żąda ograniczenia t. zw. samodzier- żawia i nadania konstytucyi. „Inicyatywa do tego — pisze autor — powinna wyjść dobro- wolnie od samego monarchy, póki nurtujący w Rosyi ruch rewolucyjny nie wzmoże się i nie zmusi go do ustępstw. Nadanie konstytucyi, do którego pierwszym krokiem byłoby zwol- nie soboru ziemskiego, nie jest zresztą dla naj- wszystkich sfer rosyjskich myślą niemyślaną, wszakże już trzech monarchów rosyjskich: Ale- ksander I, Aleksander II i Aleksander III, skłonnych było do zrzeczenia się absolutnej władzy”.

Omawiając stosunki polskie, przyznaje au- tor słusność skargom Polaków na ucisk rosyjski. „Ze nienawiści ich — pisze on — do wszyst- kiego co rosyjskie, doszła do najwyższego stop- nia, to rzecz całkiem naturalna: cyrkularze ministerjalne utrzymywały tam panowanie niespra- wiedliwosci takiej, jakiej nie zna historia na- rodów cywilizowanych, a wszyscy warszawscy generał-gubernatorowie, z wyjątkiem ks. Ime- retyńskiego, dyskredytowali Rosyę wśród lu- dności polskiej, wyższej kulturalnie od naszej ludności rdzennie rosyjskiej. Apuchtin niemal na ulicach chwycił młodzieży mówiącą po pol- sku, aby ją ukarać, a czasami stosunki docho- dziły nawet do absurdum, np. gdy Polakom-ję- zyk polski wykładano po rosyjsku. Brakło chę- ba jeszcze tego, że przy pomocy różg uczono „Ojce nasz” po rosyjsku, tak, jak Prusacy we Wresznie po niemiecku.

Następnie kreśli autor szkodliwe skutki ustaw wyjątkowych, które zabraniają Polakom nabywania własności ziemskiej i nie dopuszczają katolików do piastowania urzędów w Królestwie Polskim. W ciągu 40 lat ostatnich nie zdołali Rosyanie stać się osiadłą ludnością tego kraju, nie zdołali wyprzeć polskiego żywiołu pracow- itego i przywiązanego do ziemi. A przecież pra- wo przyznaje tam Rosyanom różne przywileje: 4-procentowy kredyt, zwolnienie od stempla, udział w administracji. Czynnicy, zmieniwszy

kilkakrotnie miejsce służby, nadokuczawszy się Polakom, wracają z ubieraniem w ciagu kilku lat majątkiem do Rosyi. Podobnie dzieje się i z nabywaniem dóbr w tym kraju: przeważnie spekulanci z wielkich miast, nabywają ziem- skie majątki tylko po to, aby je zrujnować, a siebie w krótkim czasie wzbogacić, wyrębiają lasy, sprzedają budynki, a po kilku latach sprzedają ziemię innym spekulantom lub naj- częściej ją porzucają, obarczywszy ją długiem po nad miarę wartości. Nader rzadko spotyka- się Rosyanina, któryby 25 lat był tu obywate- lem ziemskim, a i taki zwykle ma rządzącę Po- laka, który mu prowadzi gospodarstwo tak do- skonale, jakby tego nie potrafił agronom rosyj- ski. Wskutek upośledzenia polskiego żywiołu rolniczego gubernie zachodnie, najżyźniejsze w cesarstwie, przechodzą teraz kryzys ekono- miczną. Bo wszakże gmina o wspólnej własno- ści — ta kardynalna przeszkoda rozwoju rol- nictwa w guberniach centralnych — tutaj nie istnieje; emigracja ludności jeszcze nie pozny- la wielkich spustoszeń, a kraj był dosyć bo- gaty, żeby wszystkich wyżywić; jedyną zatem przyczyną zubożenia owych gubernij, były usta- wy wyjątkowe nałożone na Polaków.

Radzi przeto ks. Wołkoński, aby rząd ba- czenie przysłuchiwał się głosowi Polaków. „Naj- lepszym środkiem rozwiązania kwestyi pol- skiej — powiada autor — byłoby utworzenie jednego wspólnego parlamentu w Petersburgu, do którego by i polskie gubernie wysyłały swo- ich deputowanych. Ludność polską należy zrów- nąć w prawach z ludnością rosyjską, zniema- wydony przez Polaków urząd warszawskiego generał-gubernatora należy usunąć, pozostawia- jąc tylko w Warszawie głównego komendanta wojsk rozlokowanych wzdłuż wschodniej gra- niczy państwa. Naturalnie, że oprócz parlamentu trzeba będzie utworzyć jedno lub kilka lokal- nych ciał ustawodawczo-doradczych, z odpowia- dnimi urządzeniami do zarządzania i kontrolowa- nia spraw miejscowych”.

„Jestem za wspólnym parlamentem dla- tego — pisze ks. Wołkoński — że osobny parlament w Warszawie, chociaż miłszy Polakom, przedsta- wiałby pewne niedogodności: 1) stworzyłby konieczność zamianowania namiestnika, co da- łoby znowu powód do narzekań; 2) stałby się punktem przedwczesnej atrakcyi w Warszawie dla Polaków pruskich i austriackich, a tem samem mogłyby się ściągnąć na Rosyę zawikłania dyplomatyczne; 3) osobny parlament w War- szawie przyczyniłby się do osłabienia ży- wiołu polskiego i rosyjskiego na szkodę każde- go z nich z osobna i ze szkodą dla interesów państwa. Wspólny zaś parlament wywołałby przeciwieństwo wymianę myśli i stopnio- we zbliżenie rosyjskich i polskich interesów. Jestem najmocniej przekonany, że Polacy bar- dzo prędko zbliżyliby się do rosyjskiej przy- kreszłości w Izbie, a pełne tolerancyi postępowanie z nimi pozwoliłoby im zapomnieć o jarzmie biurokracyi rosyjskiej”.

Tyle cytujemy z broszury ks. Wołkoń- skiego; resztę jego wywodów pomijamy, ponie- waż dotyczą one stosunków specjalnie rosyj- skich. Jeszcze raz powtarzamy, że wszystko to pisze potomek rodziny bardzo wybitnej, z któ- rej wyszło już wielu dygnitarzy rosyjskich. Fakt przeto pojawienia się jego broszury, za- wierającej tak śmiałe postulaty, dowodzi, że stosunki w Rosyi doszły do najwyższego stop- nia naprężenia, skoro już i w takich kołach, w jakich się obraca ks. Wołkoński, odczuwają potrzebę naprawy.

Co i o czem piszą.

Warszawska *Pravda* umieszcza wybory artykuł pt. „Obowiązek dowodu”. W tym ar- tykule powiada o tem, że w naszych czasach w życiu publicznem niesłychanie się rozpo- wszechniła potwarz jako broń polityczna w ręk- ach różnych obskurnych jednostek, a nawet niekiedy i stronniców. Używając potwarzy, oszczercy zwykle nie fatygują się udowodnić, że to, co oni o bliżnim rozpowiadają, jest nie baj- ka, lecz prawda; natomiast zwykle powiadają, że to spotwarzony powinien udowodnić, iż nie popelnil zarzuczonego mu czynu.

Ponieważ w niektórych naszych pismach rozpowszechnił się zwyczaj paszkwiliowania na- szych polityków, przeto przytaczamy z war- szawskiej *Pravdy* następujący urwek: „Autor powiada, że jeżeli osoba spotwarzona napiętnuje jak się należy oszczerców, to oni rzuczą się na nią zgryaż, śmieją się jej pro- sto w nos i wołają: „Dowiedź, że to nie praw- da! Dowiedz, żeś nie złodziej! Dowiedz, że nie jesteś intrygantem” itd. Rzeczywiście niedziernie to ciekawa cytyka, która wymaga dowodów nie od oskarżyciela, ale od oskar- żonego.

„A ponieważ — mówi autor artykułu — w jed- nym centymetrze sześciennym naszej opinii publi- cznej mieści się tyle bakterji kłamstwa, ile w cen- tymetrze sześciennym wody przywylocie kolektora bio- lańskiego do Wisły bakterji gnijnych, możemy więc łatwo obliczyć praktyczną użyteczność takiej zasady moralnej. Nie lódzie się też, naiwni roda- cy, że w przypadku potwarznej napaści wystarczy- wam do odparcia jej słowna lub milcząca pogarda. O, nie, musicie koniecznie dowieść swojej niewin- ności, co wam się nigdy nie uda, gdyż najpraw- dźwiwy wykazać, że coś istnieje, niż że nie istnieje, a powtóre, zawsze galerya krzyknie, że wam za- brakło trochy świadectw do przekonania jej. Przy- pusmy, powiedziano o tobie: „on ma ogon”. Zacy- nasz dowiedź: — Ogona nie mam, proszę mnie obejrzeć. — Schowałeś go w ubranie. — Przysięgam, że mówię prawdę. — Nie wierzymy ci, bo jesteś znanym wiaro- lomością. Rozbierz się. — Nie mogę przecie obnażyć się publicznie. Niech mnie zrewidują w tajemniczym bieglu. — Uprosz się ich lub przekupisz. Rozbierz się zupełnie. — Aha! — krzyczą oskarżyciele, a za nimi tłum — nie masz ogona, ale go miałeś. Jest wy- raźna bliźna. Dowiedz, że ci go nikt nie odciął. No, dowiedz! — A z ogonem poradzić sobie łatwiej, ale jak tu „niezbicie udowodnić”, że komuś nie ofiarowałeś przekupnej usługi, że nie popelnileś morderstwa, którego sprawca nie został wykryty, że nie wio- dzieś dziewczyny, która, płynąc do Ameryki, utoną- ła w morzu, że nie nadużyłeś zaufania przyjaciela, który umarł przed 20 laty, że nie miałeś zamiaru okraść banku? Zwracam przytem uwagę, że ponie- waż potwarca ma przywilej gotowości twier- dzeń, który tobie nie służy, więc jeśli mu się po- doba, może wszystkie te zbrodnie odrazu złożyć na ciebie. I ty musisz, musisz dowieść, żeś ich nie popelnil.

Tak chce oszczerstwo, które dziś obrodoło zie- mię, które powiada, że bujnym rozkwicie na grun- tach rodzinnym, i które jeszcze dla pokrycia wiel- kich zapotrzebowań sprowadzają z za granicy. Ładny chwastek — co? Nie dziw też, że bywa hodowany jako krzew ozdobny w dziennikarskich ogródkach”.

Ileż w tej satyrze jest gryzącej prawdy! Etyka życia publicznego nie tylko zamieniała rolę i uwalniając skazującego od obowiązku do- wodzenia oszczerstw, nakazała oskarżonemu dowodzić swojej niewinności, ale nawet wobec najściślejszych dowodów, rehabilitujących ofia- rę potwarzy, zachowuje się z drapieżnym scep- tycyzmem. Potwarca ma niemal zawsze za so- bą legion tradowanych słuchaczy, którzy może nie mają odwagi przyklaskać mu osten- tacyjnie, mianowicie wtedy, gdy autor paszkwi- lu znany jest z upodobania do błota i rynszto- ku, lecz w duszy wierzą jego słowom, a choć- by i nie wierzyli, uśmiechają się rozkosznie, że kogós tam ze skóry obdarto.

Wyścigi krakowskie.

Dzień pierwszy: sobota 14 czerwca.

I. Bieg otwarcia gładki: Panowie jeźdź- dzy. Nagroda 1.100 koron. Dla 3-letn. i starszych, wychowanych w Galicyi, Bukowinie, Królestwie Polskiem albo Rosyi. Meta 2000 m. Startowało 8 koni: 1 „Zawieja” 3-letn. klacz Stan. hr. Siemińskiego pod bar. Eltzem. 2 „Karambol” gniady og. bar. Gustawa Wiedersperga pod por. Hagetinem; 3 „Liszka” p. Kaz. Ostaszew- skiego pod por. Reichlinem; total. 10:44.

II. Steeple-chase koni wierzchowych. Pa- nowie jeźdźdzy. Nagroda honorowa, ofiarowana przez Jana hr. Tarnowskiego 1.300 koron ofiaro- wanych przez gal. klub jazdy panów. Meta 3200 m. Startowały 4 konie: 1 „Kryżak” 6- letni wał. por. Wesselskygo pod bar. Eltzem. 2 „Cara mia” (mimo wypadku). 3 „Diplomat” por. Hompescha. 4 „Incinnu” bar. Max. Nevin O’Nelly. Total. 10:21.

W tym biegu por. Reichlin spadł z konia „Cara mia” por. Heintschla.

III. Nagroda totalizatora. Bieg z płotami. Panowie jeźdźdzy. Nagroda honorowa, ofiarowana przez członków wydziału 1.500, k. ofiarowa- nych przez austr. Jockey-Club. Meta 2.800 m. Startowało 4. 1. „Grinzinger” por. Schönbor- na. 2. „Korona” 3. „Biszcz” p. Fr. Bartoscha. Totalizator 10:13.

IV. Nagroda rządowa. Steeple-chase. Pa- nowie jeźdźdzy. 2.500 K. ofiarowanych przez gal. klub jazdy panów. Meta 4.000 m. Startowały 2. 1. „Cendrillon” por. Kollera pod por. Hageli- nem. 2. „Mac König” por. Kollera pod wła- ścięciem.

V. Oficerskie Steeple-chase. Nagroda ho- norowa, ofiarowana przez rotmistrza Kaz. bar. de Vaux i 1.600 kor., ofiarowanych przez gal. klub jazdy panów. Meta 4.000 m. Startowały 3. 1. „Nasznyg” por. Hagelina. 2. „Ucalegon” por. Benishko. Totalizator 10:33.

VI. Bieg „Maiden”. Bieg z płotami. Pa- nowie jeźdźdzy. Nagroda honorowa ofiarowana przez prezesa Romana hr. Potockiego i 1.300 koron, ofiarowanych przez gal. klub jazdy pa- nów. Meta 2.400 m.

1. „Kartal huga” por. Hagelina. 2. Was- serer rotm. Chorzyńskiego. Totalizator 10:27.

Dzień drugi: Niedziela 15 czerwca.

I. Bieg powitalny. Z płotami. Panowie jeźdźdzy. Nagroda honorowa i 1800 koron. Meta 2400 metrów. 1. „Gug” p. Schindlera. 2. „Wacpan” hr. Siemińskiego, 3. „Perkal” p. Fr. Bartoscha. Totalizator 10:13.

II. Nagroda Krakusa. Handicap. 2400 ko- ron. Meta 1200 m. 1. „Fritz” p. Schindlera, 2. „Gloria” p. Mautnera z Markhof, 3. „Cset” p. Zangena. Totalizator 10:20.

III. Nagroda Rudawy. Nagroda rządowa. 2300 koron. Meta 2000 m. 1. „Toldi” p. Mra- wika, 2. „Bonaparte” p. Mautnera, 3. „Willi” p. Schindlera. Totalizator 10:13.

IV. Bieg sprzedaży dwulatek. Nagroda 2000 koron. Meta 1000 metrów. 1. „Augustin” kap. George’a, 2. „Lovrana” p. Zangena, 3. „Epes” p. Mravika. Totalizator 10:44.

V. Hr. Jana Tarnowskiego Memorial- Stakes. Nagroda 5000 koron. Meta 1400 m. 1. „Angola” p. Mautnera, 2. „Talvolta” bar. Springera, 3. „Nina” p. Schindlera. Totaliza- tor 10:21.

VI. Nagroda austriackiego Jockey-Klubu. 3000 koron. Meta 1000 metrów. 1. „Parthenia” p. Schindlera, 2. „Grande” p. Mautnera, 3. „Tyran” p. F. Mravika. Totalizator 10:14.

VII. Oficerskie Steeple-chase. Z przeszkoda- mi. Nagroda honorowa i 2200 koron. Meta 4000 metrów. Startowały 2 konie: Faworyt „Ucalegon” por. Benishko przy pierwszej przeszkodzie wyskoczył, tak, że 1-szy przy- był „Maikönig” porucznika Kollera. Totaliza- tor 10:24.

Towarzystwo pomocy naukowej we Lwowie.

Przy ulicy św. Zofii, obok zakładu dra Majewskiego, wznosi się nowy budynek z napisem „Dom im. Tadeusza Kościuski”. Dom ten stanął staraniem Towarzystwa pomocy nau- kowej. Od 1 września b. r. znajduje w niem umieszczenie i nadzór pedagogiczny 40 uczniów. Jest to pierwsza polska bursa we Lwowie.

Towarzystwo miało wczoraj walne zgroma- dzenie. Ze sprawozdania, odczytanego przez sekretarza, p. Karola Moosa, dowiadujemy się, że dom stanął na gruncie, ofiarowanym przez gminę. Wybudował go bardzo starannie bu- downiczy Żychowicz. Inżynier Maurycy Ma- chalski ofiarował bezinteresownie plany, koszty- rysy i fachowy nadzór budowy, radca Brauns- ey przeprowadził również bezinteresownie kol- laudację budowy. Urządzenie wewnętrzne sto- larskie wykonała firma braj Wozelak, ślusars- kie firma Konopaeki, wodociąg, łazienki i ume- wialnie Akcyjne Towarzystwo, ogrodzenie Seh- mann i Piotrowski.

Wartość domu 80.000 K. Kasa oszczędno- ści udzieliła Towarzystwu pożyczki hipotecznej 30.400 K. Wydział krajowy zahipotekował fun- dusz Cieszewskiego i Zawadzkiego 17.400 K. Budowa gotowa była we wrześniu 1902 i To- warzystwo otrzymało zaraz konsens na zamieszkanie.

Atoli ze względu na to, iż z powodu zbyt wilgotnego lata 1902 ściany Domu nie wyschły były należycie, Dyrekcya powołując się wzglę- dami higienicznymi, uchwaliła otworzyć bursę dopiero 1 września 1903.

Niemniej ważną była dla Dyrekcji sprawa obiadów dla ubogiej uczącej się młodzieży. W porze zimowej roku 1902 wydano ogół- łem 22.221 porcji obiadów — a ponieważ ogół-

ny koszt tychże wynosił 2821.87 K., przeto koszt jednej porcji wyniósł 0.12 K. W roku 1903 wydano 28.116 porcji.

Obiad składał się z rosółu lub zupy, sztuki mięsa i kromki chleba; młodzież starsza otr-zymywała nadto leguminy.

W roku 1901/2 wydano z funduszu obro- towego na wsparcie w gotówce, ubranie i obu- wie 746 koron.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono Dyrekcji absolutorium, a w szczególności pp. Olpińskiego i Moosowi za gorliwą pracę około rozwoju Towarzystwa. Walne zgromadze- nie wybrało prezesem dra Józefa Wereszczyń- skiego, wiceprezesem p. Franciszka Próchnic- kiego, dyrektorem p. Zygmunta Kunstmanna, skarbnikiem p. Filipa Olpińskiego, sekretarzem p. Karola Moosa. Do Dyrekcji weszli pp. Bar- dasz, dr. Fařara, dr. Łuczkiwicz, Machal- ski, Majerski, Włodzimirski, s. Wolecz i p. Zagórska.

Towarzystwo, które od 1868 roku w ciszy a tak skutecznie pracuje, zasługuje na jak naj- gorętsze poparcie społeczeństwa, a wkładka ro- czna wynosi tylko 2 koron 40 h. Zgłoszenia na członków (kartą korespondencyjną) przyjmuje sekretarz, Karol Moos, nauczyciel szkoły Sta- zicka.

KRONIKA.

Lwów 15 czerwca.

Nowy namiestnik hr. Andrzej Potocki prze- bywał od soboty w Wiedniu, gdzie dzisiaj złożył przysięgę służbową, poczem powrócił do Lwo- wa. Powrót nastąpi prawdopodobnie we czwartek.

X. arcybiskup Bilczewski wyjechał na dwa tygodnie ze Lwowa na wizytację kanoniczną de- kanatu trembowelskiego.

Sankcyę monarszą otrzymała uchwalona przez Sejm galicyjski ustawa o uzupełnieniu obwa- lowiania Wisły od ujścia Raby do Woli rogowskiej wraz z obwałowaniem prawego brzegu Raby i ure- gulowaniem potoków Uswicy i Grobki wraz z do- pływami.

Cesarz w Galicyi. Termin przyjazdu Cesa- rza do Galicyi na tegoroczne wielkie manewry zo- stał już stanowczo postanowiony. Cesarz przybędzie mianowicie między 10 a 15 września i zamieszka w okolicy Komarna.

Obywatelstwo honorowe nadają w dal- szym ciągu byłemu namiestnikowi Leonowi hr. Pi- nińskiemu Rady miast: Kolbuszowy, Tarnopola i Żabna.

X. arcybiskup Teodorowicz bawi w Kut- tach, dokąd udał się celem dokonania instalacyi proboszcza tamtejszego. W drodze do Kut był x. arcybiskup przedmiotem serlecznej owacyi ze stro- ny ormian bukowińskich. Na granicy Bukowiny powitał go starosta wyżnicki, p. Tabor, poczem udał się x. arcybiskup do Bańłowa, majątku pp. Bohosiewiczów, gdzie urządzono mu piękne przyję- cie. Mianowicie przy ustawionej w wejściu do wi- ski branie trumfialnej powitali go parafianie okoli- czni, a po powitaniu odpowiadali gromadnie do domu pp. Bohosiewiczów, gdzie na cześć przybyłe- go arcybiskupa odbyła się uczta. Z Bańłowa wy-jechał x. arcybiskup prosto do Kut.

Mianowanie. P. Antoni Bahr, substytut no- taryalny, zamianowany został notaryuszem w Za- torze.

Amatorów sensacji roznosili wczoraj po mieście wiadomości, że zerwane zostały rokowania między prezydentem Koerberem a Stanisławem hr. Badenim, i że wskutek tego rząd zwrócił się do p. Dawida Abrahamowicza z propozycją, czyby nie zechciał przyjąć posterunku marszałka kraju.

Sprawdził się wiadomości nie można było wczoraj we Lwowie, a to z tej przyczyny, że p. Abrahamowicz jest w Wiedniu, hr. Badeni w Ra- dziechowie, hr. Piniński wyjechał, a hr. Potocki je- szcze nie przyjechał. W Wydziale krajowym nie o niczem nie wiedz, w Namiestnictwie również. Na rozesłane zaś przez nas depesze nie otrzymaliśmy jeszcze przed zamknięciem numeru odpowiedzi.

Pomoc przemysłowa. Pod taką nazwą ukonstytuowało się we Lwowie nowe stowarzysze- nie kobiet pod przewodnictwem p. Malwiny Twar- dowskiej. Celem tego stowarzyszenia jest popiera- nie i rozwijanie przemysłu krajowego w zakresie robót ręcznych kobiecych, a w szczególności na- uczanie takich robót, ułatwianie nabycia pracują- cym kobietom dobrego i taniego materiału i ula- twianie zbyt dla ich wyrobów. Powstanie Towa- rzystwa przygotowano już od lat kilku przez wpro- wadzenie do kraju produkcji guzików nicianych do bielizny i ubrań, oraz założenie kramiku z wy- robami kobiecymi przy pl. Unii Brzeskiej l. 2. Dal- szą pracę obejmuje nowe stowarzyszenie, które pragnie rozwinąć działalność na szerszą skalę i w miarę środków rozpowszechniać także inne za- niedbane u nas gałęzie przemysłu kobiecego.

Dr. Jan Karłowicz, zasłużony na polu językownictwa uczonej polski, zmarł w Warsza- wie. Liczył lat 67. Po ukończeniu gimnazjum wi- leńskiego i uniwersytetu w Moskwie, s. p. Karło- wicz spędził następnie lat kilka na studiach nau- kowych w uniwersytetach zagranicznych, a po po- wrocie z zagranicy zamieszkał stale w Warszawie i oddał się w zupełności pracy naukowej. Początko- wo poświęcił się studiom historycznym, niebawem jednak przeniósł się na pole badań językowna- wczycy i wielko na tem polu położył zasługi, a to zarówno jako długoletni redaktor czasopiema facho- wego *Wista*, jak i jako wydawca cennych mate- ryałów do historyi języka polskiego.

Ślub hr. Leona Pinińskiego z Maryą z hr. Mniszów bar. Horochowa, który — jak wiadomo — miał się odbyć jutro, przyspieszono o dwa dni, a to z tego powodu, że X. arcybiskup Bilczewski, który miał związek ten błogosławić, musiał wyje- chać w interesach swojej archidiecezyi ze Lwowa. Skutkiem tego ślub odbył się wczoraj przed połud- niem w kaplicy arcybiskupiej, a w ceremonii ślub- nej uczestniczyła tylko najbliższa rodzina. Z ka- plicy udał się orszak weselny do domu bratowej pana młodego, hr. Mieczysławowej Pinińskiej, skąd, po śniadaniu, wyjechali nowożeńcy do Wiednia.

Popis uczceni szkoły śpiewu p. Zofii Ko- zwoskiej odbędzie się we wtorek o godz. 5 po- południu w sali „Domu narodowego”. Dochód z kon- certu przypadnie na rzecz technicznego Koła Tow. „Szkoły ludowej”.

Zjazd kolegów, którzy w r. 1893 złożyli egzamin dojrzałości w gimnazjum Sobieskiego w Krakowie. Współudział w tym zjeździe zgłaszać należy do dr. Ernesta Truskolaskiego w Krakowie, ul. Siemiradzkiego l. 5.

Zmiana własności. Majątek Burty w powie- cie tłumackim nabył p. Franciszek Zajęczkowski za kwotę 212.000 koron.— P. Władysław Czajkow- ski, poseł na Sejm, sprzedał swój majątek Czah- rów, koło Bukaczowiec p. Ząbeckiemu, za kwotę 350.000 koron.

Wiścicy o sensacyjne wiadomości. Przy ulicy Kärnthnerstrasse w Wiedniu otworzyła redak- cya niedawno założonego dziennika *Zeit* swoje

biuro i na drzwiach tego biura jakoteż w oknach wywiesza depesze, nadchodzące do redakcyi. Więc we czwartek pod wieczór i przez cały piątek wy- wieszała depesze o strasnej zbrodni dokonanej w Belgradzie. W piątek wieczorem i przez sobotę rano wywieszała szajście opisy wrzeczkiego zamachu na Cesarza; powiadamy wrzeczkiego, bo ów Reich nie miał wcale zamiaru rzucić się na Cesarza, lecz je- dynie z trotuaru zeskoicywszy biegi ku środkowi ulicy szerokiej (Mariahilferstrasse) i dawał laską furmanowi znak, żeby się zatrzymał, a z tego ma- chania laską zrobił dzienniki wiedeńskie straszny zamach. Więc kiedy redakcyja *Zeitu* widziała w so- botę, że publiczność dośbry ironicznie przyjmuje wiadomość o zamachu, sfabrykowała zaraz na przed- depeszę otrzymaną wrzekono z Rzymu o śmierci Papieża. Nie wiemy, co dzisiaj wynysli ten dzien- nik i jakie kłamstwo ukuje, żeby ściągać tłumy gapiów przed okna swojej redakcyi. Dla niego bo- wiem jest to kwestyją życia mieć ciągle tłumy pu- bliczności przed swoim biurem, tłumy tamujące wszelki ruch w tem miejscu na Kärnthnerstrasse. W chwili, gdy tych tłumów zabraknie, ludzie po- wiedzą, że *Zeit* nie sensacyjnego nie przynosi, więc nie warto jej kupować. Ale jest zaprawdę rzeczą nieprzyjemną mieć ciągle do czynienia z obalaniem sensacyjnych plotek, które nadto demoralizują pu- bliczność, bo przyzwyczajają ją do niedrozwego szu- kania rzeczy sensacyjnych w dziennikach.

Z Krakowa donoszą nam: Towarzystwo ta- tzańskie odbyło tu wczoraj nadzwyczajne Walne Zgromadzenie pod przewodnictwem Antoniego hr. Wodzickiego. Zamianowano na niem członkiem ho- norowym dotychczasowego sekretarza prof. Świerza, oraz uchwalono przystąpić do budowy schroniska przy Morskim Oku kosztem około 100.000 kor. przy pomocy oczekiwanej do wysokości 60.000 kor., za- ciągniętej na podstawie obligów u członków Towa- rzystwa; resztę t. j. 40.000 kor. pokryje Towarzy- stwo z własnych funduszy. Uchwalono nadto upo- ważnić Wydział do zawarcia umowy z dyrekcją poczty i telegrafów we Lwowie o budowę gmachu pocztowego na gruntach Towarzystwa naprzeciw nowego kościoła. Czynsz roczny ma wynosić 9000 koron, do budowy zaś ma być użyty obcy kapitał, a Towarzystwo będzie pobierało procent za grunt odstąpiony pod budowę. Przy końcu zgroma- dzenia przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia sprawę budowy „Orlej Peroli”, projektowanej przez x. prof. Gadowskiego.

Teatr ludowy wystawia we wtorek dnia 16 czerwca wesoly wodevil z śpiewami Błotnickiego, muzyka Fr. Słonkowskiego, p. t. „Gagatek pana majstra z Gródeckiego”. Szuka ta swojego czasu w starym teatrze cieszyła się ogromnem powodze- niem. W roli Maryi wystąpi po raz pierwszy pani Czajkowska.

We Czwartek dnia 18 czerwca „Drugi letni wieczór śmiechu” z nowym programem. „Hotel Dreźnieński” w Krakowie, położony przy tocz Rynku głównego i ul. Floryańskiej, kupił w tych dniach na licytacyi sadowej p. Herman Fritsch, kupiec krakowski za 374.002 kor.

Widmo stryków rolnych. *Diło* donosi, że we wsi Załucz nad Czeremoszem w powiecie śnia- tyńskim, w dobrach dra Mikołaja Krzysztofowicza, wicemarszałka Rady powiatowej, zastrejkowali wszyscy formale w liczbie 37, podając jako powód niską płacę i złe obchodzenie się. W dzień po wy- buch tego strajku zaprzestali pracę okopywacze baraków w sąsiedniej wiosce Widynowie, również z powodu wrzekomo niskiej płacy.

Towarzystwo dziennikarzy polskich od- było wczoraj przed południem pod przewodnictwem prezesa swego p. Adama Krechowickiego walne zgromadzenie. Uchwalono na niem wniosek p. In- lendorza z Wiednia, ażeby przystąpić do „Związku dziennikarzy austriackich”, a następnie dokonano wyboru nowego wydziału. I tak, wiceprezesem wy- brano p. Michała Chylińskiego, a do Wydziału we- szli jako członkowie na trzy lata pp. Edmund Kol- buszowski, Waclaw Masłowski, Teofil Merunowicz i Aleksander Miłski, a jako członkowie na 2 lata pp. Jan Kasprowiec i dr. Ostaszewski-Barański. Dokonano naite wyboru członków komisji rewiz- yyjnej i dyscyplinarnej.

Małżeństwo wdowca

(Z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

Upewniona o zupełnej samotności, służba bowiem zajęta była w gospodarskiej części domu, przeszła do pokoju Rolanda i zamieszkała w nim, przesiadując na meblach i drobnych sprzętach, nagromadzonych w tym poufnym apartamencie, zdala od niedyskretnych spojrzeń, a zdradzających tajemnice życia wewnętrznego i nawiązania mieszkańca. U Rolanda wszystko świadczyło o wyrafinowanym estetycznym guście: poważne dzieła, zapelniające pulki biblioteki, przedmioty sztuki, rozrzucone na stole i kominku. Niktby nie przypuścił, że człowiek, zamieszkały ten pokój, mógł lubić fałsz i blichtr, i żeby sam siebie oszukiwał, goniąc za pospolitemi rozrywkami dla zabicia myśli i czasu.

Na biurku, przy którym pisywał, stała duża fotografia Florencji, nad którą druga żona pochylała się bez zazdrości, bez cienia niechęci, raczej z zdziwieniem i siostrzaniem jakimś współczuciem, jakby tej ładnej, bezmyślnie twarzyczki, tej duszy tak banalnej zapętała chciała, czem usiłowała takie serce, jak Rolanda? — Co ona zrobiła... jaki czar na niego rzuciła?... Jak to mogło być?...

Trwożne pytanie było jeszcze w jej oczach i drgało na ustach, a śliczna twarzyczka w srebrnej okrywanej ramie, o malej główce, wąskim czole, obciążonym pozostającą masą włosów i pięknie wykrojonych, karminowych usteczkach, odpowiadała zagadkowym uśmiechem, gdy nagle kroki jakieś odezwały się w sąsiednim pokoju, a Klementyna uciekała spłoszona. W salonie zastała Korwiną, składającego na fortepianie duży jakiś pakiet.

— Nie ma Olesia? — zapytał mocno zawie-

dzony, przywitawszy się z nią. — Przyniosłem mu tu małą zabawkę — dodał, rzucając paczkę. — Bal kostiumowy na świąteczną. To dość udatne... patrz! Trzeba tylko zakreślić korbą, oś tak... Chcesz zobaczyć?

Ale ona nie odpowiedziała mu i nie patrzyła, stojąc wyprostowana naprzeciwko młodzieńca, który podniósł się z krzesła.

— Więc będziesz tak dobrą wręczyć to memu piessczoszki? — zapytał, rad wymknąć się co prędzej, bo czuł burzę jakąś w powietrzu.

— Nie — lakonicznie odparła Klementyna, powziawszy nagle postanowienie. — A ponieważ jesteśmy sami, co się rzadko zdarza, więc proszę cię, Aleksandrze, bądź łaskaw zatrzymać się chwilę. Mam z tobą do pomówienia.

Usiadł napowrót i nie pytając, o co jej chodzi, nie zdradzając pewnego niepokoju, jaki go ogarniał, rzekł:

— Roland nie wrócił?

— Nie; od wczoraj. Wiesz dobrze o tem.

Korwin spuścił głowę, jak student, złapano na gorącym uczynku, a łagodne jego rysy twarzy, wychudzone cierpieniem, zdawały się błagać litości. Ale Klementyna nie dała się rozczulić.

— Mówią, że przyjaźń pomiędzy mężczyzną a kobietą nie może istnieć — mówiła głosem cichym, namiętnie rozdrażnionym — mam jednak prawo zapytać cię, dlaczego mi szkodzi?

— Ja?! — zawołał Korwin. — Ja... szkodzić komukolwiek, a zwłaszcza tobie, Klementyno?! Kto ci to powiedział i jak mogłaś temu uwierzyć?

Ona tym samym nieubłaganym tonem ciągnęła dalej:

— Nic mi nie powiedziano. Uwierzyłam temu tylko, co widziałam na własne oczy. Znam cię, mój biedny Aleksandrze!

— I zwątpiłaś o mojem przywiązaniu... o

mnie, który kocha Rolanda jak brata... który ciebie zawsze uważałem za siostrę? To się nie godzi! Jesteś niedobrą, Klementyno... niesprawiedliwą!

Biednego jego zamłone oczy zasłyły łzami bólu i upokorzenia, które zawisły na czerwonych powiekach, okolonych czarną obwódką.

Klementyna odwróciła trochę głowę na stronę, aby nie patrzeć na to.

— Wiem z góry, czem się będziesz tłómaczył — mówiła. — Posiadasz jedną z tych inteligencji, która ogarnia tylko połowę rzeczy, i serce jednostronnie tylko wrażliwe. Kiedy sam siebie oszukujesz, to wzbudzasz współczucie, ale nie godzi się tobie sprowadzać z dróg prawych innych — i ja nie chcę, Aleksandrze, żebyś zgubił Rolanda.

I wybuchając nagle, dodała:

— Roland nie jest, tak jak ty, złożonym ze sprzecznych żywiołów i mieszanych uczuć. W nim wszystko jest prawe, trwałe, uczciwe i stateczne. Jeżeli go doprowadzisz do złego, nie zatrzyma się on w połowie drogi; jeżeli upadnie, to już się więcej nie podźwignie. Nie będzie on nigdy połowicznie uczciwym i dlatego to twoje oddziaływanie na niego jest tak niebezpieczne i grzeszne, że czuję się w prawie powstrzymać cię i wypowiedzieć, co o tem myślę. To nie dość być łatwym w stosunkach towarzyskich, serdecznym i uprzejmym; przede wszystkim trzeba być uczciwym. Powiedz mi, czy mógłbyś szanować człowieka, który doznawszy gościnnego i przyjacielskiego przyjęcia w twoim domu, odszedłby, zabierając twój pugilares? A czemuż są wszystkie skarby świata wobec tego, co ty mnie odbierasz i temu dziecku, które twierdzisz, że kochasz? Nie, Aleksandrze, nie chcę już więcej tych kłamstw i obłąd. Nie oddam twego daru Olesiovi. Nie przynosi się dziecku zabawek, kiedy mu się odbiera ojca.

Ostra i gwałtowna pod pozorami wzglę-

dnego spokoju, Klementyna ude rzęła w najczulszą stronę tej kobiecej wydeli raconej natury, niezdolnej znieść szorstkości, którą sprawiedliwość oburzała, nie przekonywając.

Odchodząc niemal od siebie, rozdrażniony do najwyższego stopnia, Korwin porwał się z miejsca, wołając:

— A któż temu winien, że Rola nd prowadzi się tak, jak każdy inny prowadziłby się na jego miejscu? Czy nie ty sama, Klementyno?

A więc odgadł wszystko... a może Roland mu powiedział?

Kurz niewysłownego bólu, przemknął po śmiertelnie pobladłych rysach młodej kobiety, która z przerażającym spokojem; rzuciła mu zapytanie:

— Czy zaprzeczysz i tym razem, że zdradziłeś przyjaciela?

Ta zdrada mimowolna, nieobmyślana, przedstawiała mu się nagle w pełnym świetle. Popadł w rozpacz, a z wrodzoną sobie wrażliwością umysłu zaczął sobie teraz czynić gorzkie wyrzuty. Należał od tych ludzi, u których sumienie drzemie, ale ma sen lekki.

— Co do mnie — ciągnęła dalej spokojnie żona Rolanda — ani ty, ani on nie możecie mnie obrazić. Uczyniłam wszystko, co mogłam dla jego szczęścia i to przeświadczenie mi wystarczy. Osądź sam, czy mógłbyś o sobie to powiedzieć? Chcesz Rolanda zrobić takim, jakim sam jesteś? Czyż więc los twój uważasz za tak szczęśliwy, że życzyś mu podobnego?

Korwin opadł znękany na fotel.

— Ja?! — zawołał. — Ja? Ależ ja jestem najniebezpieczniejszym człowiekiem pod słońcem i teraz mi się wydaje, że i najnikczemniejszym zarzecam. Masz słusność chronić Rolanda przedemną.

Łkanie podnosiło mu pierś; płakał jak małe dziecko i w paroksyzmie skruchy potwarzał:

— Wyrzuciłem ci krzywdę, to prawda i

Rolandowi także, bezmyślnie, przysięgam ci, bo ludzie tyle mnie samemu wyrządzili złego, że mi trochę pomieszałi myśli. Bo ty nie wiesz, com ja wycierpiał... ile bólów, zgrzyzotów, goryczy, która rozdrażniła wszystkie moje zła instynkta i spacyła we mnie poczucie moralne. Być wciągniętym do złego przez ludzi gorzszych od siebie — to nic. Z chwilą, kiedy się przetrzą oczy, pogardza się nimi i człowiek rehabilituje się we własnej swojej opinii. Ale kiedy się jest wtrąconym w przepaść zguby przez tak zwanych uczciwych ludzi, to gdzie się uciec, gdzie szukać przykrytku? To rozum, który zawodzi, cnota, która bankrutuje. Mówią, że człowiek pobożny, a zły, gorzej szkodzi religii niż stu niedowiarków, a ja utrzymuję, że niektóre uczciwe kobiety są niebezpieczniejsze od stu ładacznicy. Cnota bez serca... to wstrętne, odrażające! To może do utraty zmysłów doprowadzić. Nie mówię tego do ciebie, Klementyno, bo dziś widzę, że masz serce. Więc bądź litościwa, wybac mi, a przysięgam, że się poprawię... a raczej... to będzie najprostsze, przysięgnę ci, że nie zobaczę się więcej z Rolandem, nigdy, nigdy! Możesz mi zautać; potrafię jeszcze dotrzymać słowa honoru. Zrobię to dla ciebie, dla Olesia... dla Rolanda samego. To dosyć, zdaje mi się. Przynajmniej nie mogę więcej uczynić, bo wyrzec się jego przyjaźni, to wyrzec się wszystkiego, co mi pozostało na świecie.

Podniósł się z krzesła i ocierając oczy, łagodnie i z cichą rezygnacją zaczął szukać na fortepianie pozostawionej tam paczki.

— Teraz może oddasz Olesiovi tę zabawkę, aby nie tak prędko zapomniał o swoim chrześcijańskim ojcu, skoro go już nigdy nie zobaczy? — rzekł prosząc.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Władysław Daisenber

Dr. praw i filozofii, b. docent Uniw. Jagiellońskiego, em. c. k. radca sądowy i adwokat krajowy

po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 14. czerwca 1908 w 59. roku życia.

W nieutulonym żalu pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie we wtorek dnia 16. czerwca o godzinie 6. wieczorem w krypty O. O. Bernardynów do kościoła, skąd po odprawieniu Nabożeństwa św. Józefa przemieśnią na cmentarz Łyczowski.

Lwów, dnia 14. czerwca 1908.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

Marya Sieteska

żona ekspedienta pocztowego

przeżywszy lat 83, opatrzona św. Sakramentami, usnęła w Panu dnia 14. czerwca 1908 r. po długich i ciężkich cierpieniach.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we wtorek dnia 16. czerwca 1908 o godzinie 5. tej po południu w domu żałoby przy ul. Polnej 1. 9 na cmentarzu Janowski, na który w smutku pogrążony mąż z dziećmi, krewnych i znajomych zaprasza.

Lwów dnia 15. czerwca 1908.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

Jan Janowski

b. kupiec miasta Przemysła

opatrny św. Sakramentami, zmarł dnia 14. czerwca 1908 r. w 51. roku życia.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 16. czerwca o godzinie 4-tej po południu w domu żałoby przy pl. Solarni 1. 6. na cmentarzu Łyczowski, na który w smutku pogrążona siostra, szwagier i siostrzeńcy krewnych i znajomych zaprasza.

Lwów, dnia 15. czerwca 1908.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Mączka Thomasa z gwiazdą

jest najlepszym i najtańszym nawozem, zawierającym kwas fosforowy dla każdego gatunku zboża, konicyzny, kartofli, rzepy, na łąki i pastwiska.

Mączka Thomasa z gwiazdą działa również szybko i pewnie jak superfosfat, a przewyższa go dłuższym działaniem, jakoteż wysoką zawartością wapnia i magnezy, przy o wiele niższej cenie.

Mączka Thomasa z gwiazdą sprzedaje się z gwarancją zawartości kwasu fosforowego, rozpuszczalności w kwasie cytrynowym i miaku, a odsprzedawcy dostarczają jej po oryginalnej cenie.

Mączka Thomasa z gwiazdą pakują się w plombowane workach, na których oznaczoną jest zawartość i powyższa marka ochronna (gwiazda).

Przestrzegają się przed zakupem towaru pośledniejszego.

Fabryki Fosfatów Thomasa

Stowarzyszenie sarel. z ogr. poręko.

Berlin W. 35 ul. Karlsbad 17.

JOZEF KARRACH

Lwów — ulica Jagiellońska 22 — Lwów.

Dr. St. Olszewskiego

Biuro techniczne naftowe we Lwowie Sgo Maja 10. Telefon 480. Sklep: Sykstuska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

Naftę żarową (osuszoną i solnową), co do niespalności, dobroci i siły światła we wszystkich lampach naftowych jak amerykańskiej. Rozsyłka do domów od 5 litrów.

Oświetlenie naftowe żarowe (auerowakie). Wyłącznie zastępstwo na Galicyę i Bukowinę palników żarowych patent. Piłtner. Do każdej lampy, sila światła 80 świec norm. Kopenne i osad na sewnątrą wykluczone. Cena kompl. palnika 12 koron.

Kuchenki i piecyki naftowe o płomieniu gazowym, bez osadu, najwyższej ekonomii i higieniczne. Litr wody kipiący w 6 minutach. Cena K. 9 i wyżej.

Lampki „Perplex“ palące się bez osadu i kopcia białym płomieniem, najwyższej jakości do sypialni, szpitali, kuchni itp. Cena palnika K. 1-60, lampy od K. 8.

Ślubne i weselne

materye jedwabne w olbrzymim wyborze. Najnowsze desenie jedwabi czarnych, białych i kolorowych wysła się każda ilość odpłacając poście i cło. Nierównane fuları od K. 1.20. Próbkę odpłatnie. Opłata lista wynosi 25 hal.

Selidenstoff-Fabrik-Union

Adolf Griedler & Cie, Zurich M. 39.

Dostawy nadzworne (Schweiz).

Chromo-Fotoskop

— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
— Wideo natury — podróże —
— Ślicze światła — Wyprawy naukowe —
— Wypadki historyczne —
— Obrazy z postępu cywilizacji —
— Sztuka i nauka — itd. itd.

— Zmiana obrazów co tygodnia —
od 14-go czerwca 1903.

Rudawy Saskie

Wstęp 10 ct.

Otwarte od 10-tej rano do 10-tej wieczór.

Najlepszy prawdziwie domowy, zdrowy, smaczny wikt tylko na masle, wydaję jadalnia Michała Drabika pl. Smolki 8.

Kucharz

żonaty poszukuje miejsca na ordynaryę; żona klucznica, wykaż chlubne świadectwa z kraju i zagranicy. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod adresem: Ogrodnik post. rest. Frychsa.

Ogrodnik kawaler.

poszukuje posady na wikt lub ordynaryę. Posiada chlubne świadectwa z kraju i zagranicy. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod adresem: Ogrodnik post. rest. Frychsa.

Wzorowa stancya

(jedyny) pensjonat, w którym uczniowie znajdują oprócz sumiennej opieki i zdrowego wikt

zupelną pomoc w naukach

przyjmuje uczniów wieku od 8-14 lat. Nauka, gry, zabawy, i wycieczki pod ustawicznym nadzorem nauczycieli. Fortepian w domu. Zgłoszenia tylko do 15 lipca „Pensyon“ Kurkowa 14

Hussa

pierniki higieniczne sprzedaje „Syriusz“ Lwów, ul. 8 Maja 1. 2.

Dla uczniów

otwiera się w czasie wakacji kurs języka niemieckiego z kilkogodinną konwersacją dziennie. Zgłoszenia do 1. lipca przyjmuje Pensyon Kurkowa 14.

Kamieniec

obok Sejmu, II piętro, z komfortem urządzone, a wygodnym podwórsem, przynosiąc 5 i pół procent, sprzeda do tego upoważniona Izba zatwierdzi, w gmachu Towarzystwa wajemnej pomocy urzędników prywatnych ul. Cicha 1. 1. Do kupna wystarczy 34.000 zł.

Najprzedniejsza herbat

zbiór najwzrostu wyborna w smaku, aromatyczna i dobrze naciągająca funt po zł. 3, 2 i 1 60 polca Handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 1. 2.

Wysyłki odwrotne.

Umieszczenie dla uczniów szkół

średnich (pensjon) opieka wzorowa pomoc w naukach. Tablińska we Lwowie ul. Piękarska 1. 44.

Najtańsze KAWY I HERBAT

wysła colone, i odpłatnie bez jakiegokolwiek dalszych kosztów.

4 1/2 kg. Triang kawę famil. sa K. 9 —	
4 1/2 „ Santos superior 1 gat. „	9.45
4 1/2 „ Java I najprzedn. „	11.25
4 1/2 „ Java złota (Menado) prawdziwa „	18.50
1 1/2 „ Mokki prawdziwej arab. dook kawa czar. „	14.85
4 1/2 „ Salvator perłowa silnie aromatyczna „	12.00
4 1/2 „ Maragogyp „Speyalnost“ obrazyne słonecznik „	16.20
1/2 „ Souchong (herbaty familijnej) znakomite I. „	2. —
1/2 „ Souchong znakom. I. „	1. —

w wybornych puszkach chińskich.

M. J. Radó, Fiume

Rękoj za doskonałość powyższych gatunków, nieodpowiednie przyjmują zawsze napowrót Cenniki darmo i odpłatnie

Do podróży!

Torby, Naczepy, Kuferki, Pledy, Prochowce, Bluzki

Bieliznę kolorową męską

Parasole, Czapki, Obuwie Kamassé, Peleryny

poleca

Tadeusz Górski

Lwów, plac Maryacki 1. 8.

BRON

weszelkiego rodzaju

Łuski naboje i patrony ostre

Proch śrut, kule kabale i przybitki.

Przybory myśliwskie, łowicze i do szermierki, Ogień sztuczny, lampiony i balony powietrzne. Fale smolowe do pochodni i wszelkie artykuły sportowe poleca w najwzrostu wyborze

I najtaniej

Główny magazyn broni

Alfreda Dzikowskiego

c. k. nadzwornego dostawcy we Lwowie

ul. Karola Ludwika 1. 3.

Cenniki ilustrowane na żądanie bezpłatnie.

W październiku t. r. otwieram

w Krakowie zakład naukowo wychowawczy dla głuchoniemych dzieci ze sfer wykształconych. Plan nauk zatwierdzony przez Radę szkolną krajową we Lwowie, jest na 8 lat obliczony i obejmuje wszystkie przedmioty szkół dla słyszących oraz kurs literatury w ostatnim dwóch latach. Nauka będzie się odbywać za pomocą języka z wykluczeniem wszelkiej mimiki. Przyjmuję uczniów i uczennice, mających 7 lat i proszę o śpieszne zgłoszenia. Opłata roczna 950 i 1850 koron.

Józef Bocheński, nauczyciel przy zakładzie dla głuchoniemych, Poznań, Śródka-rynek, 8. I.

FABRYKA ASFALTU inż. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA

LWÓW ulica MARCINA 29.

LAK ASFALTOWY DO DACHÓW
ASFALT DO FUNDAMENTÓW
PLYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW
SMOLA DESTYLOWANA
TEKTURA BENTONITOWA
ASFALT DO OSUSZANIA ZAWILGOCZONYCH MIĘKASZCZAKÓW
NISZCZY GRZYBEK DRZEWNY

„KAWA ZDROWIA“

wyrobu Wańsiewskiego, b. prof. nauk przyrodniczych i Łuczki, aptekarza w Podgórzu zastępuje w zupełności zwykłą kawę ziarnistą, a nie zawierając kofeiny, działającej szkodliwie na organizm ludzki, nadaje się szczególnie do użytku osób słabych, rekonwalescentów i dzieci.

Smaczna, pożywna i tania, powinna znaleźć zastosowanie w każdym oszczędnym i dbającym o swe zdrowie domu.

Zwracamy naszą szczerą uwagę klasztorów, pensjonatów i szpitali.

Barzo poohlebne orzeczenia Wysoh Panów lekarzy wydane z powodu chemionego badania tej kawy zalecają ją szczególnie dla jej wysokiej wartości pożywniej.

Za 5 ct można się o jej wyborzym smaku przekonać, a kto do niej przywyknio, innej pić nie zechce.

Do nabycia we wszystkich handlach i drogueryach w próbnym torebkach po 5 ct. (10 hal), oraz w paczkach 1/4-kilowych po 16 ct. (36 hal) i 1/2 kg. po 35 ct. (70 hal)

Wańsiewski, Łuczko i Sp. Fabryka „Kawy zdrowia“ w Podgórzu.

KRAWATY

Kapelusze, laski, parasole, rękawiczki etc. poleca

Adam Przylibski

Magazyn towarów modnych męskich. — Lwów, plac Halicki liczba 3.

PARKIETY

i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stołki ogrodowe itp.

poleca FABRYKA PAROWA

BRACI WCZELAK

we Lwowie.

Wielki włoski

!CYRK BRACI TRUZZI!

przy placu Solarni (obok ul. Leona Sapiehy)

— Dziś we wtorek 16. czerwca 1903 roku —

!! GALOWE INAUGURACYJNE PRZEDSTAWIENIE !!

Wspaniały program. Występ pierwszorzędnych artystów i artystek.

Gigetto Truzzi

ze swoimi całkiem nowo tresowanymi końmi

Enrico Truzzi

pierwszorzędnym Jongleur na koniu.

(Pout-Pouri z 40 końmi bez konkurencyi)

Muzyka 30 pułku piechoty. Początek o godz. 8 ej.

CENY MIEJSC:

Łoża 16 koron. — Kresło w łoży 4 kor. — Miejsce numerowane w pierwszych trzech rzędach 3 kor. I miejsce 2 kor. — II miejsce 1 kor. 20 hal Galerya 60 hal.

Bilety wcześniej do nabycia w drogueryi p. Leszka Śladowskiego plac Kapitulny 1. i handlu papieru p. Gabriela ul. Karola Ludwika 1. — Kolej elektryczna i tran.way konny czekają na publiczność do końca przedstawienia.

Ważne dla przyjeżdżających do Lwowa!

Poszczególne znana od lat wielu Restauracya i Pivniarnia piłnenedska

J. FALGIERA

obecnie

M. BANASZKA

we Lwowie przy ul. Kopernika 1. 6.

po gruntownem odnowieniu lokalu poleca Szan. Publiczności znana ze swej dobroci znakomitą kuchnię o każdej porze dnia.

Piwo tylko piłnenedskie.

Piwnica obficie zaopatrzona we wina austriackie, węgierskie, francuskie i reńskie.

Smaczne i zdrowe zimne przekąski.

Ceny przystępne, w obcnamieniu znacznie niższe.

Lokal otwarty od 8 rano do 1 w nocy.

Na podstawie planów przedłożonych Wys. c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty pod kierownictwem Oligi Filippi, odbędzie się w lipcu 1903 sesyjnygodniowy kurs przygotowawczy do egz. kwalifikacyjnego dla nauczycielek. Zgłoszenia:

Olga Filippi

ul. Kalcyna 1. 8. I. p.

Kram towarów mieszanych otworzy w Jaremczu Władysław Garwicki. Informacyi z grzecznością udziela urząd pocztowy w miejscou.

Eleganckie pomieszkanie, 4 pokoje przedpokój, kuchnia łazienka, II piętro ul. 1 lipca ulica Kościuszki 4. dom prof. Wiekowskiego.